L¶ Si quis ingreditur religionē priuatā qualēcunq; tam possessionatorū qđ mēdicantū, redditur inceptor & inhabilior ad obseruantia mādatorū dei. Hunc articulū etiū nō ad verbū literis mādauerit Iacobus, qđ tamē oīo ita docuerit inde certū reddit; quia ipse qđ hac scribo, illū secundū sui formā afferi pertinacius audiū iam prætierū annī tres) per unū de primis Iacobi ac precipuis discipulis et fautoribus; & hoc quidē nō in aure, sed in cōfessu haud spernēdo. Cui dū quibus poterā viribus resistere nōnullis pro tēpore oppositi rōnibus adiecit ille iniqui. Expertus sum ipsum secundū se religionis statū, uerū impedimentū salutis esse. At ego inquā, erro nē eft hoc dicere & perniciōsum. Ipse autē pergens. Ab hominib; bus, inquit qui monasticū professi fuerūt uita; uirū eccl̄ae prouenit quod sit comendatiōe dignū ac salutū cōducibilē. Quod ego audiens, hoīēm plane seductū iudicau & (repreffla qđū ualui in eiuste meritāte cōmotiōe) obiecti dicens; Eccl̄ie det nihil contulerit Basilius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius; & (ut de nostro quo uiciniōrib; loquamur) Bernardus (dixi) nihil aut parū putādus ē eccl̄iae p̄sūstisſe. Non sunt (inquit ille uero miser) magni momēti Bernardi scripta. Qđ quidē assertū, quia arrogantisſimū censui, assertoremq; rōnīs eo in negozi expertē; ad eū filii. In illius uero cōuersus domesticos, uiros nō indoctos, qui dū hāc dicterētur disimulauerāt locū egrediendo nō citra indignationē. V os dixi uirū hunc perire cur finitis? quare uestro silentio in malorum p̄fusū dum eum demergitis? perditus enim (visi respuerit) funditus est,

In Epistolam primam ad Corint. Cap. II. XCIII.

uiderit ipse uobis ſum quid amplius fit eccl̄iae beneficioꝝ impenſurus ſuā ſanctū modo expreſſis Baſilio, Hieronymo, Augustino, & hoc ſiniens alloquū uehemēter dolens inde abī. Extunc autē agente diabolo, & Deo permittente, factio hāc in peius m̄ḡ conualuit, & demētauſt tam multos, ut iam diuina bonitas ulterius nō ferendū uideat decreuifile, uerū morbo ſā exitali mederi ſuggelit. Etenim ut hi qui poterāt prodeſſe rē attentū perpēderent prouocauit & effecit, ut ipſi pro ſuo officio ageretūdē impietatis huī cursus utcūq; ſisteret. Deo exoluant gratiā, qui per euentū misertus animarū egit per fidēles ſuos, ne errorū uenena nelicitēs potarēt nondū ſeducit; aut iam à deceptis exhausta non ut prius licentioſe coaleſceret. Sequantur alii V Witclefi errorū dānatos, ut dictū eſt, articuli.

2. Sācti instituētes religiōes priuatā ſic instituēdo peccauerūt. N

3. Religiōis uiuētes i religiōb; priuatā ſunt de religiōe Chriſtiana.

4. Augustinus, Benedictus, & Bernardus dānati ſunt, niſi penitentiam egerint de hoc qđ instituerunt intrare religiones.

5. Omnes religiones indiferenter introducte ſunt diabolo.

¶ Ex sacrilega V Witclef doctrina excerpti fuerunt quinq; & qua draginta articuli, expreſſi in ſanctō Conſtantīni concilio dānati; in quibus memorati quinq; p̄scripti leguntur. Per eorū autē lectorū de buerat Iacobus Faber priusq; ſe doct̄rīne eccl̄iae in religionū negocio p̄staret, instruere ſemel plū ut nihil quod cōmuni & recepta ab uniuersa eccl̄iae doctrinā differtaneum uideretur p̄ſumere. Quando autē hoc ſuo innitens ſenſu aspernatus eſt; non debet cuiuspiam nouum uideri qđ illi non ſuccedit pro uotis.

¶ Mens domini & mēs Christi, ſpiritus ſanctus intelligitur. Mens Prop. 90.
enim Dei, ſpiritus ſanctus eſt. CAP. II.

¶ Pro eo quod in ſecundi capituli epistolæ primæ ad Corinthios ſi nali clausula legit eccl̄iae: Quis enim cognovit ſenſum domini, aut quis instruxit eum? Nos autē ſenſum Christi habemus; grēciſan do Iacobus ſic ſcripſit. In Paulo, habetur ſplendidum, quis enim no uit mentem domini qua instruet eum? Nos autē mētem Christi habemus. An autē mutatio ista, ut & cāterae omnes, iuſtius temeraria, faci eloquij corruptio dicēda ſit qđ corrēctio; definiſre, ut qui lingua rum nelciſ ſum, non ualeo. At decernere ſident auiſum, modum loquendi quo uitū Iacobus dicens; Vulgata editio, Quis enim co-

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentario

gnouit sensum dominia ut quis instruxit eum; in Paulo, Quis enim nouit mentem &c. quasi ecclesia Christi sponsa cui ipse sua præsen-
tia & directione usq; ad cōsummationē seculi proponit? nō habue-
rit antea Apostoli Pauli sensus & intelligentia; fed apud schismatis-
cos & reprobos Gracchos paulauerit, donec in mūdo ortus Faber il-
lucem aduexerit; & impium esse & hereticū. Quod uero tradit Ia-
cobus, mente dñi & Christi spiritū sanctū esse intelligēdā, neq; mēs
Dei spiritus sanctus est: quis nō plane reficiat, ut ad uerum fāmē
scripturāz intelligentē. Nam neq; id admittit literāe Pauli circūstācia.
Non enī (ceu ex prioribus euidenter liquet) interrogat ille: quis nam
spiritū sanctū cognovit? Neq; hoc tradunt sancti locum hunc
explantes, scilicet Athanasius, Ambrosius, Hieronymus, aut cæ-
teri catholici doctores. Quod autem ipse beatus Athanasius huius
finiens explicationem verbi adiecit dicens. Non nulli sensum Chri-
sti patrem dixerunt: pleriq; & spiritū sanctū, magis obuiat Iaco-
bi proposito: quia neq; illud ipse teneret. Et cum ueraciter attributio
ne quadam non spēranda, patris soli mentis nomen datur: quemad-
modum filius sapientis intellectus paternus, & spiritus sanctus utriusq;
voluntarii amor dicitur: duarum tamen quas non probat sanctus
Athanasius opinionem, sed solum narrat, illam pro singulari arbitrio
sequi uoluit Iacobus, quam nullus ut dixi probandus laudau-
rit doctor, ut diceret: Mens domini spiritus sanctus est. Doceatur
itaque Iacobus quoniam quidem simpliciter ut assertio hæc, mens
Dei spiritus sanctus est, catholica omnia est censenda: itaq; & ista,
mens Dei pater est: mens Dei, filius Dei est: immo & propriissime
dieta, aut diuina essentia, uel benedicta trinitas, mens est Dei: hoc
est: Deus omnia quæ quoad nos preterita vere sunt, notitia quæ ipse
est cognoscit. Siquidem nomen ipsum, scilicet mens, in diuinis nulla
tenus personales signat rationes: fed essentiam. Et hoc notius est uel
theologici studij tyronibus, q; per nos id oporteat repeti.

Prop. 91.

Cōfutatio ¶ Hoc Apostoli uerbi: Quæ à deo donata sunt nobis, loquimur in
Q; doctrina spūs: spiritualibus spiritualia cōparates, animalis aut homo

In epistolam primam ad Corinth. Cap. II. XCIII.

non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi, & nō potest intelligere, contorquens Iacobus sic ait. Qui spiritū dei habent, illo ducuntur ad intelligentiam & sacrarum scripturarū & prophētarum, quæ spiritualia sunt eiusdem spiritus munera, & illa dilucide intelligunt, ut utrum ne illo spiritu ad illa intelligenda nequaquam: uerū potius atq; uerius spiritus sanctus uititur illis, ut illi spiritualia illa deo dignae spiritualiter, & ut per eum intelligāt. & hoc est, spiritualibus spi-
ritualia cōserre, & mox sequitur quæ hic annotauimus: quibus cō-
sentanee inter suas circa literām examinationes, paulo post addit.

¶ Sunt inter viros spirituales gradus multi, & qui dona spiritus san-

Prop. 92.

cti percipiunt: spirituales quidem sunt, sed minus spirituales iis quos
spiritus sanctus per semetipsum implet.

¶ Noua hic dogmata Iacobus orbi tradidit, quæ profecto neq; uel **Cōfutatio**
modo caput neq; intelligere quisq; ualeat: cum sint erroribus plena. R
Quanq; enim ad sensum catholicū trahi & accipi posset quod afferit,
quofidā uidelicet scripturaz intelligentia, & quibus modis sunt spiritua-
libus cōparāda spiritualia, cōsecutus per dona suisse, citra spiritū san-
ctū, id est quibus neq; donauerat spiritus sanctus illi tamē neq; ex-
pli cat neq; ipsum prætendere uideat. Est aut̄ huiusmodi. Pro scriptu-
raz loquendi forma, & scholastice theologiae usu, dari spūs sancti
nulli dicit: qui in peccato foede iacent D̄ ei inimicus est: ipso dei spū
dicēte. In maliuō animā nō introiuit lapītia: neq; habitabit in cor-
pore subdit peccatis. Cui aut̄ nō se donat æternā lapītia, quæ ap-
propriatione theologiae de uerbū dicit: spūm sanctū sibi datū neu-
tiq; dicere potest. Nō enī spiritus sanctus sine filio, aut hic uel ille si-
ne patre donari creaturæ ullatenus potest. Cū fide certū teneamus,
quia opera trinitatis sanctissima ad extra, hoc est quæ ad creaturas
sunt indiuisa. Quod docuit Christus ipse palā etiā quoad rē presen-
tem dicens: Si quis diligit me, sermonē meū seruabit; & pater meus
diligit eū, & ad eū ueniemus, & mansiōnē apud eū faciemus. Neq;
igif dari dicit cuiq; deus: nisi quādo gratiā donū, p quā ipsi deo gra-
tus reddat, accipit, qd idē Apostolus euidenter docuit dicens: Et si ha-
buerō prophetā, & nouerim mysteria oia, & omnī sciētā: & si ha-
buerō omnī fidē, ita ut mótes trāferā: charitatē aut̄ nō habēat, nihil
sum: Et si distribuero i cibos paupērē oēs facultates meas, et si trāde-
ro corpō, ita ut ardeā: charitatē aut̄ nō habuero, nihil mihi profest,

Ioan. 14.

S

1 Cor. 13.

A 2

Ecce omni propulsâ sermonis ambiguitate, ex beati Pauli doctrina constat: quia quotquot etiâ qua spiritus sancti dicitur & uere sunt dona, accepit homo, siue genera lingua: pro quo præmisserat: Si linguis hominu loquar & angelorum: uia prophetâ, scientiâ, aut spiritu discretionâ, uel scripturâ mysteriorum intelligentiâ, aut si de non illi donatus dicitur deus, nisi & accepit charitatis munus. In q̄ proprii isti me dari dicitur & per attributionem spiritus sanctus, qđ manifeste alibi idē aperit Paulus dicens Romanis: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Quâuis itaq; sancti spiritus septem esse dona, ipse met p̄ Esaïa exprimit fecerit his uerbis: R equicet super eū, scilicet Christū, spiritus dominii, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis; & replebit eū spiritus timoris dñi: qđ de potioribus intelligentiâ est. Nam & alia permulta alibi enumerantur sunt utputa: ad Corinthios. 12. per quo: quodlibet homini utrumq; suâ etiâ secundum spiritus ipse comunicata gratia. Quæadmodū Balaa & Caiapha futura prædicere cœculit, & alii dæmones eiœcendi, atq; alijs etiâ reprobis multas facie diuitias potestate cœtulit. Nulli tamen simpliciter se dedisse spiritus sanctus est pro sanctoru loquendi modo afferendum; nisi qui per charitatis doni gratius illi fuit. Quando igitur hanc eruditio formâ super modis quibus dona sua rationali creaturæ spiritus sanctus conferit, non aut se ipsum: neq; discipulis suis tradid Iacobus Faber, ut alia unde lectors possumus eius adificari sermonibus; nec ita se fere inuit uelle, cù alia esse non possit uera intelligentia: quis non respuet quod ait: non nullus esse qui per donum scripturarum intelligentia &c. aſequuntur; alii aut per spiritum. & rursum qđ quidē per donum spirituales quidā sunt: etiâ spiritu sancto uacentes? Cetero qđ quid sua obscuritate præterderit ipse Iacobus, qua nulli utilis esse potuit: heres tamen aperta est quod conexus dicens. Sunt & qui p̄ spiritu sanctum (sine donis eius scilicet) scripturarum intelligentia &c. aſsequuntur. Hac siquidē assertione conficit, ut secluso quocunq; creato dono, spiritus sanctus hominis spiritu sermene per semetipsum tanq; illius estet forma, intelligentia faceret ac operaretur: aut qđ spiritus ipse in homine intelligeret, non homo. Quod omnino diu in reprobatur natura. Alioquin pars compositionis esse posset, qđ est blasphemia reiecta olim & damnata: & quo ad utruncq; sensum per nos in

In Epistolam primam ad Corinthios. Cap. II. XCV.
præcedentibus, ut statim dicetur, ipsum dogma omnino confutatum est. Q; si hoc Iacobus non uelit, spiritu uidelicet sanctu mentis humanae hoc est anima: formâ esse &c. nobis quæso exponat, quoniam pacto habet spiritu sanctu absq; donis creatis, dicunt ab illo ad intelligentiam sacrarum scripturarum & prophetarum eleuari: & tñ nō eo utuntur ad illa intelligentias, sed spiritus ipse eis utitur, ut spiritualia illa deo dignæ spiritualiter, & ut par est intelligat: quod est inquit spiritualibus spiritualia cōferre. h̄ec sunt mera deliria, quæ & seipſa confidunt. Porro homo quād alterius ope uel auxilio nominis operat qđ sine huicmodi iuamine haud efficere ualeret: illo dicit agēdo uti. & ueraciter ista est, de ratione quippe doni est: ut ad quæq; iusta eo cui factū est utique queat. Cum igitur homo ad intelligentiam spiritualē scripturarum &c. per semet pertingere nullatenus ualeat, uerū ad illā per spiritum sanctum ducitur: notissimum euadit, qđ eo duce, præceptore & magistro ad id ipsum consequendū uti. Nā & ecclesia ipsum sanctum spiritum cōpellans, idolatras inquit ad cultū Dei reuocas magistrorum optime. De ipso præterea (quæadmodū & de filio) dictū potest intelligi patris uerbū p̄ Esaïa, quo ait: Ecce testē populi dedi eu duce ac præceptor genibus. Q; aut Iacobus tradidit: qđ s. homo qđ p̄ spiritum sancti dona ipsam scripturarum aſsequuntur est intelligentia, eis utit: at nō dona ipsa homine utuntur: Dū uero illā per ipsum spiritū absq; creatis donis: contra fit, quia homo (inquit Iacobus) spiritu sancto non uitit: sed spiritus sanctus eo in negotio uti homine. Arcanū aliqd res conditissimū excogitatū est: & forsan latet ibi quod susurratū dicunt Iacobi discipuli qui paulum nunc Lutherani uocitant, aut Turelupi. Audio enim: quia iactūt se spiritū solos habere, ac cuiusmodi sit astralitus ille hoḡ spiritū hominū: uero polypo ex Iōanni à Geronio referemus. somnia sunt ista aut amiles fabulæ, uel ut uerius ac recte eloquar, patentes in fide errore, quod radix est id qđ p̄positio. xcij. scriptū est: scilicet qđ magis spirituales sunt ijs quos spiritus sanctus p̄ semetipsum implet citra dona creat. sic enim intelligit Iacobus doctor illis, qui ipsa spiritus dona percipiunt. Conuelliēda est itaq; noxia hac radix: ut cōfessum inde prodeat apparent rami prorsus facta. Iacobū ergo in primis per certorū nō homines quos per semetipsum sp̄s sanctus implet: deo sunt grati, accepti, & amici, omni carētes cri-
mīne: sunt utiq; dicit omnino: quis ambigat: cū enim sint maxime

Esaïa 55

Y

A 3

Natalis Beda in Jacobi Fabri Commentatio.

Spirituales, ut impenitusime deo placeant operæ preciū est. Ita dubio procul Iacobus respōdere habet. Homo siquidē spiritu sancto plenus; deo nequaq̄ displicet, sed charifissimus est. At quorsum sic cogitādo & orbē ita imbudo (qd in Iacobus fuit) euafit ad manifestas profecto hæres. Nēpe scripture eidēter testant, nemini deo gratiū esse, amicū, placēt, & ita spiritu sanctū haberentis eius habeat dona. Sine fide, inquit apostolus, impossibile est placere deo. Quod si effugiu superer quis, dices fide non esse spiritu sancti donū illi cōtra dicit idē apostol⁹ Philipp⁹ inquisit: V obis donatū est pro Christo nō solū ut in eū creditis: sed ut etiā pro illo patimini. & Galatis: Fruct⁹ inq̄ spiritu i. que erogat dona homībus, charitas, gaudium, pax, patiētia, benignitas, bonitas, lōganimitas, māsuetudo, fides. En aplo teste fides dei donū est: prater qd homo viator deo negit placere. Iti de & de charitate: quafine, neq̄ ipsa fides neq̄ alia quāq̄ dona, deo faciūt habentē, acceptū & amicū. Vnde & iam liquido p scripturas monstratū est, nunq̄ spiritu sanctū cuiq̄ dari, nisi p ipsius donū quod charitas est) infusione. Charitas (inq̄ apostolus) diffusa est in cordib⁹ nostris p spiritu sanctū qui datum est nobis. Et in canonica I oannis: Translat⁹, inquit, sumus de morte ad uitā, quoniam diligimus fratres: & q nō diligit, manet in morte. Id aut̄ est omnino, charitas & amor seu dilectio. Noverit aut̄ Iacobus, quia cū apostoli excellētissima virtutis ac donorū oīm charitas sit: solā dare deus minime illā potest pro lege posita necesse est em̄ eā concomitentē spes, fides, & pleraq̄ alia infusa dona. Quādo itaq̄ nulli dā spūlā sanctū nūlī p donū charitatis, que quidē charitas alia secū multa p legis dei necessitatē dona spūlā sancti temp⁹ habet: hereticū planē relinq̄ qd somnū aut̄ Iacob⁹, hominē scilicet posse abīq̄ creatis donis plenū esse spūlā sancto: & per hoc deo gratiū & amicū, uiderit capropter qd spūlā cōcītatus est ut talia scriberet: & ubinā istiū generis cōperit doctriṇā. Quid aut̄ pro catholica apostolica scripture intelligētia effudit in ecclēsā dēfīssimās et rorū & hæresim nebulas: se prodidit palā, neq̄ spiritū sanctū in se, neq̄ suis in donis scribēdo habuisse. Oia aut̄ q̄ hic locutus est: ad alia ciuldē ptinent heresim, qua dixit illud apostoli, Ipse spiritus postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus: accipie dū secundū propriā locutionē: & q̄ in homine spiritus ipse gemit & postulat, nō homo. qd blasphemū & hereticū cōfutatiōe propositionū. li. liiij. & liiiij.